³⁴ *Ibidem*, cap. 12, q. 37, en *Opera omnia*, t. 2, p. 139.

³⁵ *Ibidem*, cap. 12, q. 26, en *Opera omnia*, t. 2, p. 134.

³⁶ *Ibidem*, cap. 12, q. 35, en *Opera omnia*, t. 2, p. 138: "Quia aut sunt opera *delectabilia*, ut pulsare in vasis musicis, et tunc nullo modo est fractio festi... Ista enim opera sic assumpta servilia non sunt, quia *secundum se* non sunt servilia nec etiam *ex fine*, cum solum fiant *ad delectandum*. Potest tamen hic aliquis facere ista opera servilia *ex fine*, ut si aliquis pulset *ex conventione ut aliquid lucretur*, et sic sunt illi qui pulsant vasa musica ad nuptias *conducti certo pretio*..."

³⁷ *Ibidem*.

³⁸ *Ibidem*, cap. 12, q. 40-42, en *Opera omnia*, t. 2, p. 140s.

realización de semejantes trabajos, nunca es lícito ejecutarlos *por contrato o con miras lucrativas*: "nulli autem licet *conductione aliqua interposita* diebus festis arare aut fodere"³⁹.

Concluamos, pues, que el *finis operantis* es incapaz para transformar en *formalmente* liberales las obras serviles.

La única obra *quizá* que el *finis operantis* convierte de materialmente servil en formalmente liberal, es el caminar o viajar. Y decimos *quizá*, porque no aparece claramente si el caminar es por su naturaleza obra servil. Objetivamente es obra común o intermedia, pero el Tostado ignora absolutamente la existencia de este tercer tipo de obras. De todos modos, lo cierto es que en ella se manifiesta claramente el influjo del *finis operantis*. "Ambulatio aut fit *propter delectationem et corporis recreationem*...; aut est *ad aliquam acquisitionem lucri vel negotiorum expeditionem*. Si primo modo, non potest reduci in opus servile nisi *ex quantitate*, ut si aliquis *ad delectationem* die festo eat *unam vel duas leucas*... Qui ergo in festivitatibus talibus venationibus insisteret... *ex hoc solo motu* crederem eum mortaliter peccare... Sicut ergo iudaeis peccatum mortale erat ambulare in sabbato ultra mille passus..., ita apud nos, licet non sit tam stricta festorum observatio, tamen ambulare *unam leucam aut duas* ad venationem... videtur *mortiferum esse*... si autem aliquis ambulet itinerando ad expediendum *aliqua negotia*, satis est mortale peccatum manifestum"⁴⁰.

Este parece ser también el pensamiento del arzobispo de Florencia, *san Antonino* (+1459). Efectivamente, el santo arzobispo de Florencia cree que las obras *materialmente* liberales se convierten en ilícitas y formalmente serviles siempre que se realizan por contrato o con miras lucrativas⁴¹. San Antonino trata también de ciertas obras materialmente serviles que son lícitas en días de fiesta no en virtud del *finis operantis* sino en fuerza de la necesidad o gran conveniencia. Y sobre ellas nos dirá, al igual que el Tostado, que son lícitas con tal que se hagan *por caridad y no por lucro*⁴².